divinandi quaedam videtur ; ad **DE ANALYSI**
relata ad Me-
chanicam.

eam , tamquam ad machinam
configiamus:

Nec Deus interfit, nisi dignus
vindice nodus

Inciderit.

In re autem Medica illa sub-
funt incommoda; quod cum mor-
borum caussas nos satis certo
scire putemus; parum attendamus
signa , facessamus ferme judicia :
quibus rebus , cum antiqui no-
stris praecellerent, eorum via , &
ratio medendi erat procul dubio
certior . Cum enim fortasse iis
causae satis occultae , incertae-
que viderentur ; de eo duntaxat
erant usque ad religionem solici-
ti , & curiosi , quod unum in se re-
cipere , & longa observatione
freti praestare poterant; ex signis
non tam de morborum causis ,
quam de gravitate , & progressu
ad certum curationis ductum ju-
dicare . *Qua in re corporis , ani-*
mique morbi aptissime sibi re-

QUAE REI
Medicae no-
stra studiorū
ratio gignat
incommoda.

DE RE MEDICA. spondent, & congruunt. Aulici non solum irae naturam, sed saepe etiam caussas, quibus Princeps irascatur, ignorant: & tamen usu docti praesentiscunt, quam mox in iram erumpat; ne adver-sentur: quo irae gradu; ne incen-dant magis: quando ira deferve-scit; ut deprecando ad clemen-tiam reducant: quando restincta omnino sit; ut molles aditus ten-tent. Igitur quando hodie illud in ore Medicorum omnium cele-bratur: *Cunctemur, & quo aegra natura evadat opperiamur:* anti-qui rati corporis salutem, ut bona cetera, facilius conservari, quam corruptam restitu: ad illa sedulo attendebant, quid futuri morbi natura valens innueret; quo provideri, & vitari posset. Quae erat illa Tiberii Caef. Me-dicina Ars, quam omnes, ut tri-gesimum aetatis annum attingen-tent, novisse oportere existima-bat; eaque una sapientissimi Ro-mani

tot, quot omnes norunt, seculis usi sunt. Neque sane ulli natura cujusquam sua insidiosa est: cum tanta fide, & diligentia cuiusque tutelam gerat. Semper enim antequam in morbum corruat, aliquo futuram ruinam signo por-tendit: nos vero, qui ad eam in nobis attendendi artem negligimus, animum non advertimus: ut dicere audeam; cum nihil re-pente maximum fiat, vel repen-tina morte sublatum neminem. Haec rei medicae incommoda ut intentur, eorum caussas jam le-vius indicatas apertius demon-stremus. Hodie ab uno aliquo ex-plorato vero nostras de physicis argumentis dissertationes deduci-mus: signa vero, & judicia ve-risimilia sunt, quae longa obser-vatione colliguntur. Quare ut Galenicos non recte morborum caussas syllogismo conjicere Verulamius notabat; ita ego Recen-tiores non recte id ipsum Sorite prae-

Ut rei Medi-cae incommo-da declinan-tur.

44 *De nostris temporis*

DE RE ME- praestare dixerim . Nam ut qui
DICA. syllogismo contendit , nihil novi
affert, quia in propositione, vel as-
sumptione complexio contine-
tur; ita qui Sorite confirmat , ni-
hil aliud facit, quam explicat ve-
rum secundum, quod in primo la-
tebat involutum . Atqui morbi
semper novi sunt, & alii ; ut sem-
per alii sunt aegrotantes . Neque
enim ego idem nunc sum , qui
modo fui, dum aegrotantes prolo-
querer : innumera namque tem-
poris momenta jam actatis meae
praeterierunt : & innumeri mo-
tus, quibus ad summum diem im-
pellor , jam facti sunt . Atque in-
didem, cum in quoque, ut ita di-
cam, genere (nam verum genus
species omnes complectitur)
morbis sint infiniti ; una forma o-
mnes finiri non possunt . Cumque
haec ita sint, uti syllogismo, cuius
amplior pars genere constat , &
hae res vero genere non con-
tinentur ; ita & Sorite nihil quic-
quam

Studiorum Ratione. 45

quam veri de iisdem rebus confi- DE RE ME-
cere possumus . Quare tutius DICA.
confilium , ut particularia conse-
ctemur; & Sorite, non supra ejus
in hac re meritum , utamur qui-
dem ; sed potissimum insistamus
Inductione : caussas cum Recen-
tioribus, quia explicatores sunt,
explicemus ; magni tamen signa,
& judicia faciamus: & Conserva-
tricem antiquorum, sub qua Exer-
citaticem, & Dietariam compre-
hendo , aequa ac nostram Cura-
tricem excolamus.

Sed illud incommodum no- INCOMMODA
strae studiorum rationis maxi- quea morali,
mum est , quod cum naturali- civilique do-
bus doctrinis impensissime stu- trinae , &
deamus ; moralē non tanti faci- eloquentiae
mus , & eam potissimum partem, nosfra studio-
qnae de humani animi ingenio, rum ratio af-
ejusque passionibus ad vitam ci- fert a fine.
vilem , & ad eloquentiam accom-
modate , de propriis virtutum, ac
victorum notis , de bonis malis
que artibus, de morum characte-
ribus

46 *De nostri temporis*

DE MORALI ribus pro cuiusque aetate , sexu ,
 & civili do- conditione, fortuna, gente, repu-
 trina , & e- blica ; & de illa decori arte o-
 loquentia.

minum difficilima differit: atque adeo amplissima, praestantissima que de Republica doctrina nobis deserta ferme , & inulta jacet. Quia unus hodie studiorum finis veritas : vestigamus naturam rerum , quia certa videtur : hominum naturam non vestigamus, quia est ab arbitrio incertissima. Sed haec ratio studiorum adolescentibus illa parit incommoda, ut porro nec satis vitam civilem prudenter agant; nec orationem moribus tingere, & affectibus inflammare satis sciant. Et quod ad prudentiam civilis vitae attinet, cum rerum humanarum dominac sint Occasio, & Electio, quae incertissimae sunt; easque ut plurimum Simulatio , & Dissimulatio, res fallacissimae ducant ; qui unum verum curant , difficile media, difficilius fines earum assequuntur:

DE DOCTRINA CIVILI.

Studiorum Ratione. 47
 tur: & suis consiliis frustrati, alie- **DE DOCTRINA CIVILI.**
 nis decepti , quam saepissime
 abeunt . Quando igitur vitae
 agenda ex rerum momentis , &
 appendicibus , quae circumstan-
 tiae dicuntur , aestimantur : &
 earum multae fortasse alienae, ac
 ineptae, nonnullae saepe pver-
 sae , & quandoque etiam adver-
 sae suo fini sunt ; non ex ista re-
 gula mentis regula , quae rigida
 est, hominum facta aestimari pos-
 sunt : sed illa Lesbiorum flexili,
 quae non ad se corpora dirigit,
 sed se ad corpora inflectit, specta-
 ri debent. Atque adeo hoc scien-
 tia a Prudentia distat; quod scien-
 tia excellunt , qui unam caussam
 per quam plurima naturae effecta
 perducunt: prudentia vero prac-
 stant , qui unius facti quampluri-
 mas caussas vestigant, ut quae sit
 vera, conjiciant . Idque adeo sit,
 quia scientia ad summa , sapientia
 ad insima vera spectat: unde stu-
 dii, illiterati astuti , docti impru-
 den-

DE DOCTRINA CIVILI. dentis, & virti sapientis distinguuntur characteres, & notae: nam in vita agenda stulti neque summa, neque infima vera attendunt: illiterati astuti infima animadvertisunt, prima non vident: imprudentes docti ex summis infima; sapientes vero ex infimis summa dirigunt. At ex genere vera aeterna sunt: particularia autem quoquo temporis momento in falsa mutantur. aeterna supra naturam extant: in natura enim nihil, nisi mobile, nisi mutabile continetur. Tum autem bonum cum vero congruit: & eandem cum eo vim habet, easdem dotes. Proin stultus, qui nec ex genere, nec in specie vera norit; semper praesentem suae temeritatis fert poenam. Indocto autem astuto, qui vera peculiaria captat, nec ex genere verum tenet; quae astutiae hodie prosunt, eae ipsae cras nocebunt. Docti vero imprudentes, qui ad peculiaria

a ve-

DE DOCTRINA CIVILI. a vero ex genere recta pergunt; per amfractuosa vitae perrumpunt. At sapientes, qui per agendorum obliqua, & incerta ad aeternum verum collimant, quia recta non possunt, circumducunt iter: & consilia expedient in temporis longitudinem, quantum natura fieri potest, profutura. Non recte igitur, per haec, quae diximus, ii faciunt, qui judicandi rationem, qua utitur scientis, in prudentiae usum transferunt: nam ii res recta ratione aestimant: & homines, cum bona ex parte stulti sint, non consilio, sed libidine, vel fortuna reguntur: ipsi de rebus judicant, quales esse oportuerit; & res ut plurimum temere gestae sunt. Et cum sensum communem non excoluerint, nec verisimilia unquam sequi sint, uno vero contenti; quid porro de eo homines communiter sentiant, & an iis quoque vera videantur, nequicquam pendunt:

E

DE DOCTRINA CIVILI. dunt: quae res non solum privatis hominibus, sed Principibus viris, & summis Regibus & summo vi- cio datum est, & quandoque maxi- mo damno, maloque fuit. Cum Henricus III. Rex Galliarum, Henricum Guisium Duce, popularissimum principem, sub pu- blica commeatus fide, & in mediis Galliarum conventibus morti dari mandasset; quanquam facto justae subessent caussae, quia tamen non videbantur; te Romam perlata Ludovicus Car- dinalis Mandratius, rerumpubli- carum prudentissimus, factum in ea verba notavit: *Principes non solum, ut res verae, & justae sint, sed ut tales quoque videantur, cu- rare oportere.* Quod sapiens di- Etum mala inde in Galliae Re- gno orta quam verissimum esse comprobarunt. Recte igitur sa- pientissimi Romani in prudentiae rebus, quid videretur, specta- bant; & cum Judices, tum Sena- tores

tores per verbum videris suas sen- DE DOCTRINA CIVILI. tentias concipiebant. Ut haec igitur omnia complectamur, Phi- losophi, qui propter eximiam re- rum maximarum scientiam Po- litici olim universarum rerumpu- blicarum nomine vocabantur; postea ex parva urbis Athenarum particula, & loco ubi docebant, nomen habuerunt, ac Peripateti- ci, & Academicci dicti sunt; tum rationalem, tum naturalem, mo- ralemque doctrinam ad civilem prudentiam apposite tradebant; hodie res nobis ad antiquos phy- sicos reciderunt. Et quando olim triplex philosophia ab iisdem tra- debatur ad Eloquentiam accom- modate: unde a Lyceo Demo- sthenes, ab Academia Cicero lu- culentissimarum maximi Orato- res linguarum prodierunt: hodie ea ratione docetur, ut in ea fontes omnis verisimilis, copiosae, acu- tae, ornatae, explicatae, ampliae, moratae, inflammataeque oratio-

DE ELO-
QUENTIA.

DE ELO-
QUENTIA.
nis sint exiccati : & auditorum
mentes conformant similes

..... *Virginum nostrarum,*
quas matres student
Demissis humeris esse , & vinclo
pectore, ut graciles sient:
Si qua est habitor paulo,pugilem
esse ajunt : deducunt cibum:
Tametsi bona est natura, reddunt
curatura juncea.

DE DOCTRI-
NA CIVILI
denuo.

Heic doctissimi homines ad
illud de civili prudentia fortasse
respondeant, me eos velle Aulicos,
non Philosophos: vera ne-
gligere, & apparentia sequi: vir-
tutem opprimere, & virtutis si-
mulacula praefere. Nullus equi-
dem: sed eos vellem Aulae quo-
que philosophos: verum curare,
quod videatur: honestum sequi,
quod omnes probent. At enim
de Eloquentia iidem ipsi suam
studiorum rationem nendum nul-
lum ei incommodum, sed maxi-
mam contendunt afferre utilita-
tem. Quanto enim, inquiunt,
prae-

DE ELO-
QUENTIA
iterum.

DE ELO-
QUENTIA.
praefstat, veris rerum argumen-
tis eam menti vim facere, quae

cum ratione coalescat, nec un-
quam ab ea resolvi possit ; quam
istis orationis illecebris, & dicen-
di facibus animum flectere, quae
ubi restinctae sunt, rursus ad in-
genium redeat . Sed quid facias,
si non cum mente, sed cum ani-
mo tota eloquentiae res estimens
quidem tenuibus istis veri reti-
bus capitur ; sed animus non nisi
his corpulentioribus machinis
contorquetur, & expugnatur. E-
loquentia enim est officii persua-
dendi facultas. Is autem persua-
det, qui tales in auditore ani-
mum, qualem velit, inducat Hunc
animum sapientes sibi inducunt
voluntate, quae mentis placidissi-
ma pedissequa est: quare eos
sat est, doceas officium, ut fa-
ciant. At multitudo, & vulgus
appetitu rapitur, & abripitur: ap-
petitus autem est tumultuosus,
& turbulentus: cum enim sit ani-

54 *De nostri temporis*

De Elo- mi labes , corporis contagione
QUENTIA. contracta , corporis naturam se-
quens, non movetur, nisi per cor-
pora . Itaque per corporeas ima-
gines est alliciendus ut amet :
nam ubi semel amat , facile doce-
tur, ut credat : & ubi credit , &
amat , est inflammmandus , ut sua
solita impotentia velit : quae tria
nisi qui fecerit , haud persuasio-
nis opus effecerit . Atque adeo
animi perturbationes, quae inter-
ioris hominis mala ab appetitu
omnia , tanquam ab uno fonte
proveniunt, due solae res ad bo-
nos usus traducunt ; Philosophia,
quae eas sapientibus temperat,
quo virtutes evadant ; Eloquen-
tia , quae eas in vulgo incendit,
ut faciant officia virtutis . Sed
eam hodie Rerumpublicarum
formam esse replicabunt , ut elo-
quentia in liberis populis non
ultra regnet . Principibus quidem
grates, qui nos legibus , non lin-
gua regunt : sed in his ipsis Re-
buspu-

55 *Studiorum Ratione.*

bus publicis Oratores amplio, ver-
lo , inflammato dicendi generere
eximii, cum in Foro, tum in Se-
natū , & in sacris concionibus
cum summa Reip. utilitate , &
maxima linguae gloria clarue-
runt . Sed dicamus quid fortasse
rei sit : Galli substantiae vocabu-
lis abundant : substantia autem a
se bruta , & immobilis , nec com-
patationis est patiens . Quare nec
sententias inflammare, quod sine
motu , & quidem vehementi non
fit; nec amplificare, & exaggerare
quicquam possunt . Indidem ver-
ba invertere nequeunt : quia ,
cum substantia summum sit ge-
nus rerum, nihil medium substi-
nit , in quo similitudinum extre-
ma convenient , & uniantur .
Quamobrem metaphorae in ejus
generis nominibus uno vocabu-
lo fieri non possunt ; & quae duo-
bus fiunt , ut plurimum durae
sunt . Ad haec, orationis ambitum
conati , nihil ultra membra pree-
sti-

56 De nostri temporis

De Elo-
quentia:

stiterunt: nec ampliores versus, quam, quos dicunt *Alexandri-nos*, fundunt: qui & ipsi, praeter quamquod distrophi sunt, cum praetera singuli sententias claudant, & bini similiter desinant; quarum rerum altera omnem minuit amplitudinem, altera allevat gravitatem; sunt inertiores, tenuioresq; elegiacis. Duas duntaxat voculationum sedes, ultimam, & penultimam habent: & ubi nos ab ultima tertiam acuimus, ii accentum in penultimam transfrunt: quod nescio quid tenue, & subtile sonat: quibus rebus ii nec amplis periodis, nec grandibus numeris apti sunt. Sed ut eadem lingua omnis sublimis, ornatique dicendi characteris impos, sic tenuis patientissima est. Cum enim substantiae vocabulis scateat, atque iis ipsis, quae substantias, ut Scholae dicunt, *abstractas* significant, rerum semper summa perstringit. Quare didascalico dicens;

di

Studiorum Ratione. 57

De Elo-
quentia.

di generi aptissima est: quia artes, scientiaeque summa rerum genera persequuntur. Atque hinc factum, quod ubi nos nostros Ora-tores laudamus, quod diserte, ex-plicate, eloquenter dicant; ii laudant suos, quod vera cogita-rint. Et quum hanc mentis vir-tutem distracta celeriter, apte, & feliciter uniendi, quae nobis in-genium dicitur, appellare vo-lunt; *Spiritum* dicunt: & mentis vim, quae compositione existit, re simplicissima notant: quod subtilissima eorum mentes non compositione, sed tenuitate co-gitationum excellant. Quare si ejus disputationis, summis di-gnae philosophis, illa pars vera est: linguis ingenia, non linguas ingeniis formari; hanc novam Criticam, quae tota spiritualis vi-detur, & Analysis, quae Mathe-matos subjectum, quantum ex se est, omni prorsus corpulentia exuit, uni in Orbe Terrarum.

Galli

58 *De nostri temporis*

DE ELO-QUENTIA. Galli vi suae subtilissimae linguae excogitare potuerunt. Cum haec igitur omnia ita sint; eloquentiam suae linguae parem ab una sententiarum veritate, tenuitateque, & deducta ordinis virtute commendant. Nos vero lingua praediti, quae imagines semper excitat: unde uni Itali Pictura, Sculptura, Architectura, Musica omnibus Orbis Terrarum nationibus praestiterunt: quae actuosa semper, auditorum mentes in res longe distitas, & remotas vi similitudinum transfert: unde Itali post Hispanos acutissimi nationum: quae in genere dicendi ornato, & ampio, nempe Herodoteo, Liviano, Ciceronianoque Guicciardinios; in grandi, ac vehementi, sive Thucyideo, Demosthenico, ac Sallustiano alias; in Attica elegantia Buccacios; in novo Lyrorum genere Petrarchas; qui fabularum granditate, & locutionis

Studiorum Ratione. 59

nisi facilitate Homerum referunt, Ariostos; qui majestate sententiarum, & divinis numeris Virgilium exprimunt, Torquatos numerat, & recenset; linguam, quibus partibus potissimum beatissima est, non excoleamus? Igitur qui neque in Physicum, neque in Mechanicum eruditur; sed ad Rempublicam, vel Foro, vel Senatus, vel sacris Concionibus instituitur; in hisce studiis, qua methodo traduntur nec puer, nec diu immoretur: Geometriam per formas ad ingeniosam rationem addiscat; Topicam excolat: & de natura, de homine, de republica libero, ac nitidiori differendi genere in utrunque disputet partem; ut quod probabilius, verisimilisque in rebus sit, amplectatur: ut ne in summa nostri sint scientiores antiquis, & nobis sapientiores antiqui: nostri veriores antiquis, & nobis eloquentiores antiqui: sed ita sapientia, &

DE ELO-QUENTIA. *Ue nostrae Studiorum Rationis incommoda a Prudentia, & Eloquentia areata.*

DE PRUDEN- eloquentia aequemus, ut scientia
TIA, ET ELO- superamus antiquos.
QUENTIA.

De re autem Poëtica nihil sini-
gillatim disserui : quia poëticus
instinetus Dei Opt. Max. donum
est , nec ullis instrumentis parati
potest: quia tamen , qui ea facul-
tate divinitus afflati sunt , si eam
ipsam literarum studiis exornare
velint; ut omnium studiorum flo-
rem quandam excolant , necesse
est ; de eadem extra ordinem
quidem, non tamen sine omni or-
dine, quae nostri argumenti sunt,
differamus. Criticam nostri tem-
poris Poëticae obesse diximus,
sub eo temperamento , si pueris
tradatur : nam iis & phantasiam
obcoecat , & memoriam obruit :
& Poëtae optimi phantastici
sunt: & peculiare eorum Numen
Memoria , ejusque soboles Mu-
fac . Sed si adolescentes, utraque
mentis facultate firmati , eam ar-
tem edoceantur , eam Poëticae
rei conferre putem : quia Poë-
tae

*Nova Critica
quando rei
Poëticae uti-
lis.*

tae ad verum in idea , sive ex ge- DE RE POE-
nere, ut paullo inferius dicemus , TICA.

spetant. Et methodus geometri-
ca quamplurimum ad configen-
da mendacia poëtica conducit :
nempe ut tales per omnem fabu-

lae tractum perpetuo gerantur
personae , quales semel principio
inductae sunt : quam artem Ho-
merus omnium princeps , ut tra-
dit *Aristoteles*, docuit: & ut *idem*
Philosophus animadvertisit , sunt
quidam a consequente paralo-
gismi: ut, Daedalus volat , si ala-
tus est. Quare ea recte configen-
re nequeunt , nisi qui satis recte
norint alia aliis attexere , ut ~~et~~
primis secunda, a secundis porro
tertia consequi natura videan-
tur. *Quamobrem* acute , neque
citra verum quis dixerit: ejus-
modi mendacia eos invenire tan-
tum posse , qui vera philosophiae
optime sciunt . Id egregie pree-
stant Geometrac, qui ex fallis per-
missis , & datis suae vi methodi a

*Methodus Geo-
metrica Poë-
tiae comme-
da.*

DE RE POE- consequenti vera conficiunt. Et
TICA.

Verbi in idea,
sive ex genere
Prudentiam
Poëticam re-
git.

finem quoque, qui hodie maxime
celebratur, nempe verum in
idea, sive ex genere, in Re Poë-
tica ad prime utilem arbitror. Ne-
que enim in ea sum sententia,
Poëtas falsis praecipue delectari:
quoniam affirmare audeam, eos aequem
ac philosophos ex instituto vera
sequi. Nam Poëta delectando
docet, quae severe Philosophus:
uterque docet officia: uterque
mores hominum describit: uterque
ad virtutes excitat; & a vi-
ciis abducit: sed Philosophus,
quia cum eruditis rem habet, id
differit ex genere; Poëta vero,
quia cum vulgo agit, sublimibus
personarum, quas fingit, factis,
dictisque, tanquam exemplis
quodammodo excogitatis per-
suadet. Quamobrem Poëtae re-
cedunt a formis veri quotidiani;
ut excellentiorem quandam
veri speciem effingant: & natu-
ram incertam deserunt, ut natu-
ram

ram constantem sequantur: at-
que adeo falsa sequuntur, ut
TICA.

sint quodammodo veriores. Ri-
gor hic humanarum actionum,
ut quis in omnibus, & per omnia
sibi constet, optime a Stoicis,
quibus Recentiores respondere
videntur, docebatur. Unde ii me-
rito suae Stoicae sectae Princi-
pem asserebant Homerum, qui
Aristoteli princeps poëticorum
mendaciorum est artifex. Qua-
propter per quas ipsas caussas
nostrum studiorum finem pru-
dentiae civili obesse docui; eum
Poëtice conducere judicarim.
Nam Prudentia in humanis actio-
nibus vestigat verum uti est,
etiam ab imprudentia, ignorantia,
libidine, necessitate, fortuna:
Poësis tantum ad id verum spe-
ctat, uti natura, & consilio esse
debet. Et Recentiorum Physicam
Rei Poëtice commodam esse
existimarem: nam Poëtae phra-
ses bona ex parte usurpant, qui-

Recentior Phy-
sica Rei Poë-
tice proficia.

DE RE POETICA. bus naturales rerum caussas explicant; sive in dictioris poeticae admirationem, sive in antiquae possessionis argumentum: quod antiquissimi Poëtarum physici faciunt. Unde illa *sanguine cretus*, pro genito: abire in auras, pro mori: ignis circa praecordia fervens, pro febre: concretus in aere vapor, pro nube: excussus nubibus ignis, pro fulmine: terrae umbrae, pro nocte: omnes temporis partes Astronomorum definitionibus descriptae: & metonymia caussae pro effectu apud eosdem tantopere celebrata. Igitur quando recentior Physica sensibiliores caussarum imagines a Mechanica potissimum, qua utitur, tanquam instrumento, describit; ea commodius Poëtas novarum generis locutionum influeret.

DE CHRISTIANA THEOLOGIA. Credo equidem, vos haudquam miratos esse, quod instrumenta scientiarum omnia perser-
cu-

cutus, nulla de Christiana Theologia verba fecerim: neque enim existimavi, vos expectaturos, ut ego deterrimocomparationis genere vera cum falsis, divina cum humanis, Christum cum Lycurgo, vel Numa compararem. Sed ut breviter, quantum ab ethniciis in hac studiorum parte peccatum sit, accipiatis; illud animadvertere licet, apud eos multas, varias, incertissimasque fuisse de Deorum Natura opiniones: & qui repuspublicis praeerant, philosophos de rebus divinis opposita differere aequo animo patiebantur: & tantum impietas animadvertebat in eos, qui Deos esse negarent: fortasse rati, coetera philosophorum placita vulgi captum, in quod potissimum religio erat inculcanda, superare. Et Poëtas quoque de Deorum natura, eorumque potestate in fabularum admirationem nova comminisci sinebant: nam

DE THEOLOGIA CHRISTIANA. id ipsum ad Religionem pertinere arbitrabantur; quo major de-

nuorum Numinum potentia in-
vulgi animos opinio inducere-
tur. In sacrificiis vero, auguriis,
auspiciisque, quia iis rebus maxi-
me publicum religionis usum po-
fuerunt; quo augustiora, & ve-
nerabiliora essent, coeremonias
Deorum quam maxime certas,
follennesq; esse voluerunt. Qua-
re solas coeremonias pollutas, &
spretas auspiciorum religiones,
& novas divinandi artes vindicarunt, ac ulti sunt. Neque Christianos, quod suos Deos non crederent, sed quod non adorarent, persequebantur. Sed quid stultius, quid ineptius, quam jubere
coeremonias certas, incerta adorare Numina? At Christiana Religio dogmata de Dei Opt. Max. natura, divinisq; mysteriis, quam certissima docet: unde ritus, & coeremoniae sunt merito certae.
Quare nova Scientia apud nos

divi-

divinitus nata est, quae divinos DE THEOLO-
GIA CHRISTIA. ejus veri fontes aperit, Sacros Li-
bros, & Traditionem, & Theolo-

gia Dogmatica nuncupatur. Itaq;
ubi olim lex XII. Tabb. a coe-
remoniarum capite incipiebat:
DEOS CASTE ADEUNTO;
Justinianeus Codex a Titulo *de
Summa Trinitate, & Fide Ca-
tholica* inauspicatur. Ejus autem
doctrinae optima methodo, quasi
rivulus effluit alia Theologia,
quae *Moralis* dicitur, & de fini-
bus bonorum, de virtutibus, offi-
ciisque ad Christianam Religio-
nem accommodate pracepta
consignat. *Quae de Deo scientia,*
quae coeremoniarum castitas,
quae morum doctrina tanta veri-
tate, tanta dignitate, tanta virtute
praestant: quod Christiana
Religio, non ut aliae vi, & armis,
quibus gentes delerent; sed vir-
tutibus, & cruciatum constan-
tia in duas seculi sapientissimas
gentes, Graecos, Romanosque, &

in

DE THEOLOGIA CHRISTIANA. in potentissimum Orbis Terrarum Imperium sese insinuavit: atque eae cum suo imperio, cum sua doctrina in Christianum nomen sponte sua concederunt: nec tamen eorum religionis, ac philosophiae monumenta deleta sunt: divino certe consilio, ut in omne aevum utraque ad exemplum collata, illa humana, nostra profusus divina videretur.

INCOMMODA
artium de
argumentis
prudentiae
redactarum.

Haec tenus de Scientiarum Instrumentis; nunc de nostrae Studiorum Rationis adjumentis disceramus. Et quod de multis rerum argumentis, quae a prudentia sunt, artes redactas habemus, vereor, ne damno potius nostrae Studiorum Rationis, quam lucro apponi necesse sit. Nam de iis rebus, quibus prudentia moderatur, artes, si multae nullae; si modicae, multae sunt. Qui enim omnia prudentiae in artem redigere conantur, principio inanem inserviunt operam:

ram: quia prudentia ex rerum circumstantiis, quae infinitae sunt, sua capit consilia: quare omnis earum comprehensio, quam amplissima, nunquam est satis. Deinde consuefaciunt auditores, ut communibus praexceptis adhaescant: quo nihil in actu rerum inutilius experimur. Quamobrem ut usui sint artes, quae prudentia constant, uti Oratoria, Poetica, Historica, Deorum Compitallium instar sint; & tantum demonstrent, quo, & qua sit eundum: nempe per philosophiam ad ipsius optimae contemplationem Naturae. Cum enim una excollebatur Philosophia, sive adeo una optima spectabatur natura; maximi in quoque istarum artium genere Scriptores apud graecos, latinos, & nostros floruerunt: artibus autem apud quosque eorum excultis, non perinde clari extiterunt. Exequamini, quaeſo, de singulis ratio-

DE ARTIBUS,
quae de pru-
dentiae argu-
mentis redac-
tæ sunt,

*Ut eorum in-
commoda de-
clinantur.*

DE ARTIBUS, tionem; & me nihil falsi dixisse
invenietis. Quapropter qui artes,
ac disciplinas, quae nedum o-

mnes, sed cunctae in philosophiae gremio continebantur, &
ab ea, & inter se ipsas divisorunt;
mihi Tyrannorum similes fuisse
videntur, qui amplissima, opu-
lentissimaque, ac frequentissima
hostium urbe potiti, quo tuti por-
to ab ea sint, urbem delent, & ci-
vies per pagos longe dissipatos dissi-
pant: ut ne ultra suae urbis ma-
gnificentia, & opibus, suorumq;
numero freti spiritus, animosque
efferre, neve conspirare, & alii
aliis auxilio esse possint.

**DE JURIS-
PRUDENTIA.**

Id ipsum speciatim nostra Ju-
risprudentia confirmemus, quae,
quia Graecis ignota, & priscis
Romanis proorsus alia fuit; quae-
dam praecipua, quae hac in re
insunt, & nostri argumenti sunt,
dicere necesse est. Quatuor prior-
res Tituli primi Pandectarum li-
bri, quibus quae dicuntur grae-
cis

cis *Priora* absolvuntur, sive do-
ctrina de Jurisprudentiae natura,
ejusque fine, justitia, argumento
nempe jure, seu justo, de legum
causis, virtutibusque, & de ea-
rum interpretandarum ratione,
quantula ejus ingentis operis
pars est? & tamen omnem Juris-
prudentiae Artem expedient.

Quanquam quid hoc verbi est
Ars prudentiae, cuius una ars est
Philosophia? Nam si cum *Autho-
re Methodi Juris Civilis* satis do-
cto eleganter loqui velimus:
Priora philosophiam Juris con-
tinent; reliquum totum corpus
historiam: ego vero praeterea &
ingentem generis judicialis To-
picam continere affirmarin*z*.
Nam quid est, quod sane mirum,
immensam librorum de Jure
molem cum nobis esse, tum post
Edictum Perpetuum Romanis
fuisse; de quo Romanis antea
admodum pauci, Graecis omni-
no nulli? Quia apud Graecos
Phi-

DE JURIS-
PRUDENTIA.

72 De nostri temporis

DE JURIS- Philosophi Juris philosophiam;
PRUDENTIA. nempe doctrinam de Republica;

De Jurispru- de justitia, legibusque tradebant:
dentia Grae- qui Pragmatici dicebantur, le-
corum.

ratores autem in causis ex facto
ipso acqui argumenta invenie-
bant. Quare, cum apud Graecos
Jurisprudentia, & Philosopho-
rum scientia, & Pragmaticorum
de legibus historia, & Oratorum
facultate contineretur; apud eos-
dem de philosophia innumeris,
orationum quamplurimi, nulli
autem de jure libri erant. Philo-

sophi autem Romanorum ipsi
erant Jurisconsulti, ut qui in una
legum peritia omnem sapientiam
posuerunt, sive sapientiam heroi-
corum temporum meram con-
servarunt: etenim

... Haec fuit sapientia quondam,
Publica privatis secernere, sa-
cra prophanis,
Concubitu prohibere vago, da-
re jura maritis,

De Jurispru-
dentia Roma-
norum.

Op-

Studiorum Ratione. 73

Oppida moliri, & leges inci-
dere ligno.

Quare eadem definitione Ro-
mani Jurisprudentiam, qua Grae-
ci Sapientiam divinarum, huma-
narumque rerum notitiam, defi-
niebant. Cum autem ea sapientia
justitia, & civili prudentia tota
ferme constet; doctrinam de Re-
publica, & de justitia multo re-
gius, quam Graeci, non differen-
do, sed ipso usu Reipublicae per-
discebant. Itaque veram, non si-
mulatam philosophiam sectantes,
(nam de his temporibus verba
Jurisconsulti verius dici possunt)
in iis virtutibus prius publica
persancte obsecundo munia, magi-
stratus nempe, & imperia se fir-
mabant; senes tandem aetate ea-
rundem virtutum compote ad
Jurisprudentiam animum, tan-
quam ad honestissimum vitae
portum appellebant. Sed & ipsa
Jurisprudentia Patricii, tanquam
arcane potentiae utebantur. Cum

G enim

DE JURIS-
PRUDENTIA.

Jurispruden-
tia in Repu-
blica libera.

DE JURIS- enim tres essent Romanorum
PRUDENTIA. Civium ordines, plebs, eques, se-
natus; nec Patricii ullum in ea
ordinem facerent: nulla certe eo-
rum ratio habebatur; nisi arte ali-
qua ullum sibi in Republica
potentiae gradum adstruerent.
Igitur cum jus triplex, sacrum,
publicum, privatumque; & in sa-
cro jus angurium, in publico foe-
ciale, in privato autem actionum
formulae continerentur; ut Pa-
tricii comitia, quae auspicato ha-
beri necesse erat, ut bella, paces,
foedera, & ut judicia in partem
aliquam sua haberent in manu;
eo consilio usi sunt: quod nemo
Jurisconsultus habebatur, quin
haec tria nosset jura: unde Juris-
prudentiam, *divinarum, huma-*
narumque rerum notitiam defi-
nierunt. Ea autem tria jura non
norant, nisi qui ex Pontificum,
Augurumve Collegiis essent:
cumque in ea nisi nobilissimi vi-
ti cooptarentur; uni Patricii Ju-
ris-

risprudentiam, veluti mysteria
quaedam custodiebant. Neque DE JURIS-
PRUDENTIA. post Tiberium Coruncanium,
qui omnium primus jus Romae
professus est, ea nisi nobilissimo-
rum filiis virorum, tanquam sacra
tradebatur. Et quo hoc suum
potentiae arcanum legum sancti-
tate sanctius facerent; verba le-
gum sanctissime custodiebant:
quo autem magis veneranda spe-
cie praeseferrent, actionum for-
mulas quam maxime certas, so-
lennesque esse accurabant: &
quo denique plebem magis cela-
tam haberent, per notas scribe-
bant, non prescribebant. Et sa-
pientissimi Romanorum id iis ar-
canum aequo animo dissimula-
bant: qui e Republica censebant,
ut nobiles, qui in Republica ad
bellicam virtutem sunt necessa-
rii; justitiae studiis magis, quam
injuriis, & insolentia possent: &
una opera populus juris religio-
sissimus esset. Nam illa resp. bea-

tissima , in qua legum , tanquam
ignoti Numinis religio cives te-
neat. Ita namque disciplina urba-
na non minori aequabilitate , &
constantia custoditur , quam mi-
litaris: per quam nefas militi cau-
sam imperii requirere : & unae-
ejus partes id alacrem expectare,
impigrum exequi. Hinc jus in Re-
publica libera rigidissimum erat:
*Praetor merus juris civilis cu-
flos:* omnes contractus stipula-
tionibus firmabantur : numerationes
omnes sive ad obligandum , sive ad solvendum apud
mensas argentarias nominibus
fiebant : ubi actiones deerant ,
sponsonibus in judicio certaba-
tur: si qui ex bona fide boni cum
bonis bene agere , & aequum fa-
cere vellent; non judiciis, sed ar-
bitriis disceptabant : in quibus
non juris regnabat necessitas, sed
officium pudor obsequebatur : & si
quos ob meritum lege eximi, vel
ob crimen nova poena puniri o-

por-

portebat ; lex XII. Tabb., quam
hoc merito *Tacitus* , ut conjicio ,
finem aequi juris laudat ; nihil
crescebat, decrescebat: sed sin-
gulares leges , seu privilegia in-
eos irrogabantur : nisi res tam
calida , & subita nimis foret , ut
extra ordinem de ea decerni ne-
cessesse esset . Ita leges ubique rige-
bant ; adeo ut, si nedum privato-
rum utilitas , sed ipsa Respublica
aliquid contra leges recipi sua-
deret ; id Jurisconsulti fictioni-
bus , & commentis quibusdam
juris expediebant ; ne jus quic-
quam demutaretur . Ex quo ge-
nere sunt postliminii , legisque
Corneliae, aliaeque fictiones ; &
imaginariae in emancipationi-
bus, testamentisque venditiones.
Ad quae si quis animum recte
advertisat ; juris fictiones nihil
aliud , nisi priscae jurispruden-
tiae productiones , & exceptio-
nes legum suisce comperiat: qui-
bus prisci Jurisconsulti , non, ut

**DE JURIS-
PRUDENTIA.** nostri, leges ad facta, sed ad leges facta accommodabant. Atque in eo omnis priscae Jurisprudentiae laus posita erat, nempe aliquod ejusmodi consilium comminisci; quo & leges integrae essent, & publicae utilitati consulteretur. Cum igitur per ea, quae memoravimus, soli Patricii Jurisprudentiam; Oratoriam autem novi quoque homines, & obscuro loco nati profiterentur; iidem Jurisconsulti & juris philosophiam docti erant, & legum tenabant historiam; & nisi ipsimet causas legitimas susciperent defendendas, consilientibus de jure redderant, quae porro deferrent ad Oratores, oracula: ubi vero ipso quoq; ad causas legitimas agendas in Forum Oratores descendenterent; quia verba ad jus, voluntas ad aequum spectat; in causis legitimis, quae ex scripto, & voluntate constarent; utrique pro suo instituto, Jurisconsulti jus,

jus, summi Oratores aequum defendebant: nam quia juris summa sanctitas erat, aequum in iudiciis, nisi summa eloquentia obtineri non poterat. Atque his de caussis in Republica libera triplicis juris una Prudentia: quae definiebatur; *divinarum, humana-*
rumque rerum notitia; justi, &
injusti scientia; ut *humanis re-*
bus publicae, & privatae conti-
nentur; & appellatione *justi,*
quicquid legibus diserte cautum
esset, acciperetur. Jurispruden-
tia & Oratoria ex Reipublicae
instituto divisae: & Jurisconsulti,
si Oratoriam quoque profiteren-
tur, ipsi verba legum; Oratores
modo verba, modo mentem; sed
verba etiam mediocres, mentem
nonnisi eloquentissimi defende-
bant: & pauci admodum de jure
libri: nec quis unus, nisi furtim
in publicum editus. At commu-
tata in Principatum Republica,
Romani Principes uti principio
jus

Jurispruden-
tia sub Cneff.
ante Hadrian-
num Imp.

**DE JURIS-
PRUDENTIA.** jus Comitiorum a Populo ad Se-
natum transtulerant; ita mox o-
mnes de bello, pace, foederibus,
aliasque de republica delibera-
tiones, & militiae, potentiaeque
arcana intra *sacra domus* coē-
cuerunt. Eam enim esse *imperan-*
di conditionem Liviae *Crispus*
dicebat, ut non aliter ratio con-
flet, quam si uni reddatur: quae
Jurisconsulti illa *lex Regia* est,
quam non Populi Romani vo-
luntas jussit, sed ab eo Reipubli-
cae necessitas expressit; ut *cuncta*
discordiis civilibus fessa Augu-
stus, nomine *Principis sub impe-*
rium acciperet; manu vero regia
gubernare*i*. Sed ut iidem Roma-
ni Principes nobilibus aliquo pa-
eto, & Senatui satisfacerent; &
memores Optimatumfactionem
firmando Principatui fuisse ad-
versatam; haec iis *potentiae simu-*
lacra objecerunt. Senatui qui-
dem concesserunt, ut de privatis
rebus, ad *Principum* tamen ora-
tiones

**DE JURIS-
PRUDENTIA.** *tiones* conderent jura. At eae o-
rationes in speciem Consilium
relationes videbantur: re qui-
dem ipsa sententiae Principum
erant, cum *praerogativa suffra-*
gii; ut ne quid Senatus de jure
privato, nisi quod Princeps vel-
let, & in quam sententiam vellet,
consuleret. Quamobrem dum fir-
maretur *Principatus*, ipsi; consta-
bilitis autem rebus, per *Quaestores*
Candidatos recitarunt. No-
bilibus vero non promiscue qui-
busvis, sed tantum obsequii ex-
plorati jus dederunt publice re-
spondendi, multo in speciem ma-
jori, quam antea *authoritate*; sed
ita tamen, ut in ea duntaxat cau-
sa, de qua consulerentur, jus fa-
cerent. Et ut id ipsum quoque
potentiae simulacrum iis atte-
nuarent; ipsi autem vera poten-
tia, nempe plebis studiis, & fa-
vore multitudinis firmarentur;
Praetoribus permiserunt, ut, ubi
leges asperiores cum privatis el-
sent,

DE JURIS. sent, aequitate lenirent; ubi de-
PRUDENTIA. essent, per benignitatem supple-
rent: non tamen ita, ut leges ip-
sas immutarent, sed sub quadam
religionis specie eas sua virtute,
sive effectu per aliquam fictio-
neum, ad liberae Jurisprudentiae
exemplum, ut in bonorum pos-
sessionibus, & actionibus rescis-
soriis factum videmus, frustra-
rentur. Atque ita Praetores, &
juris civilis custodes, & aequita-
tis naturalis ministri facti sunt:
nam in caussis, in quas diserta-
legum verba dirigebantur, dire-
ctas; iis vero, in quibus legum
verba vel dubia essent, vel deef-
fent, utiles accommodabant a-
ctiones. Eoque pacto sub Prin-
cipatu, ante tamen Edictum Per-
petuum, jam non omnino eadem
Jurisprudentia: nam *humanarum*
rerum acceptione solae res pri-
vatae continebantur: quia jus
publicum a privato secretum est;
unde philosophia juris infirmati-

coe-

coepit: adhuc tamen erat *Scien-
tia justi*: sed quae aequitate praetor-
toria sensim elidebatur: & adhuc
pauci de jure liberti: quia adhuc
Jurisprudentes ex instituto juris
rigorem profitebantur: & ad so-
los Oratores aequum defenden-
dum deferebatur. Sed postquam
sub Hadriano Edictum Perpe-
tuum omnis aequitatis plenissi-
mum prodiit; & publice cautum,
ut quemadmodum prius a XII.
Tabb., ita deinde ab Edicto Per-
petuo in Jurisprudentia insti-
tuerentur; lex XII. Tabb. non ul-
tra fuit norma Romani juris: Se-
natui, Praetoribus, ac Juriscon-
sultis condendi juris potestas at-
tenuata. Nam non ultra Sena-
tusconsulta accommodata ad le-
gem XII. Tabb. celebrari: nec
Praetores ultra ad eandem appo-
site Edicta perpetuae jurisdictio-
nis causa proponere: Romani
Principes suis Rescriptis, natura-
lem sequuti aequitatem, nova ju-
ra

**DE JURIS-
PRUDENTIA.** ra constituere , & juris dubia de-
cidere.Unde Chronologia Con-
stitutionum Principalium ab eo-
dem Hadriano sumit initium. At-
que his de caussis Jurisprudentia
ex Scientia justi, Ars aequi facta
est : & Jurisconsulti ex instituto
aequi momenta in caussis inve-
nire ; & de jure privato innume-
ros libros scribere. Sed quia for-
mulae adhuc vigebant , adhuc
Oratores ad aequum defenden-
dum in Foro versabantur : sed
ita , ut quantum aequitas natu-
ralis invalescebat , tantum Fo-
rensis eloquentia filesceret . Sed
postquam Constantinus , formu-
lis actionum sublatis , omnia ju-
dicia extraordinaria esse justit;
Jurisprudentiae arcanum omni-
bus vulgatum est : & haec quo-
que potentiae persona Patricis
detracta:& ignobiles quoque Ju-
risprudentiam vulgo profiteri;
publicaque de Jurisprudentia
Academiae Romae , Constanti-

Jurispruden-
tia sub Con-
stantino Imp.

no-

nopolis , ac Beryti fundatae : ac
**DE JURIS-
PRUDENTIA.** *Theodosius , & Valentinianus e*
Republica constituerunt ; ut ne
quis vel publicus Antecessor ju-
ra privatim profiteretur : & jus
civile non ultra religionem aliqua,
nec ullis commentis , sed aperte,
ubi aequitas aliud suaderet , non
tantum a Principibus , sed a Judi-
cibus quoque perruptum est : &
aequitas in omnibus , & per o-
mnia in judiciis regnare : & Prae-
tor *viva juris civilis vox* , omnis
privati juris , uti hodie quivis
noster judex , *absolutissimus ar-*
biter. Quare quando olim multa
judicia , paucia arbitria ; quia
multi injusti , pauci homines ae-
qui ; hodie omnia sunt arbitria:
in quibus tamen aequitatis offi-
cium abiit in juris necessitatem.
Ad haec cum idem Constantinus
in Christianam Religionem ve-
*nisset ; in qua *divinarum rerum**
scientia penes Ecclesiae Patres
est ; Jurisprudentia privatarum

H dun-

DE JURIS-
PRUDENTIA. dantaxat verum notitia evalit; nec ulterius scientia jafli; ut ho-
die verba legum tenere jurispru-
dentis non fit. Et quia aequitas
naturalis in judiciis potentissima
facta est, eloquentia Forensis
prosperus obmutuit: ac Jurispru-
dentia sua librorum mole labo-
rare. Itaque eleganter dicere pos-
sis, & vere, Jurisconsultos nostros
in causis veris Oratorum, in fi-
Etis Declamatorum invasisse pos-
sessiones: uti Jacobus Cajacius
de se diserte profitetur: quod, si
quando ei causiae deessent verae,
in quaestionibus scholasticis De-
clamatorum exercebatur. Quam
causiam inter alias corruptae elo-
quentiae gravissimus, quisquis
ejus libelli sit Author, non nu-
merat: fortasse, quia hoc malum
sub ea tempora oriri incipiebat:
& mala sub ipsis nascendi initiis
difficillime sentiuntur, & vel pru-
dentissimos fallunt. Sed, ut ad
rem, eo, quo narravimus pecto-
res

res Jurisprudentiae Romanae;
commutatae. Jurisprudentia prius
rigida, arcanum erat potentiae
Patricorum adversus plebem:
deinde benigna arcanum fuit
Romanorum Principum adver-
sus Patricios. Quare Reipubli-
cae liberae interfuit, eam non
vulgari: postea interfuit Princi-
pium, non esse celatam. Prius pu-
blici juris omnes gnari; priva-
tum arcanum erat: deinde publi-
cum arcanum; privatum omni-
bus palam factum. Olim doce-
bantur prius juris publici pru-
dentiam; deinde transibant ad
respondendum de privato: hodie
in privata jurisprudentia spe*ctati*
ad consulendum de republica
transeunt. Triplicis juris una-
olim prudentia; nunc triplex sa-
cra, publica, & privata. Et haec
ipsa privata olim ad genera; ho-
die ad species magis spe*ctat*.
Quare leges olim de iis, quae ut
plurimum accidunt; nunc de mi-

88 *De nostri temporis*DE JURIS-
PRUDENTIA.

nutissimis factis conceptae sunt: ac proinde olim paucae leges, in-
numera privilegia; hodie leges
ita minutae, ut innumera privi-
legia esse videantur. Igitur meri-
to prius erat *Scientia iusti*; hodie
est *Ars aequi*: hoc est prius uni-
versalis, & rigida; hodie particu-
laris, & flexilis: nam scientiae se-
verae, nec quicquam declinant;
artes autem commodae, & mori-
gerae sunt. Indidem prius facta
aequa iusta erant, nisi ad jus
fictionibus traherentur: hodie
jura iusta sunt, nisi benigna in-
terpretatione ad facta accommo-
dantur. Itaque olim tota Juris-
prudentiae laus erat, ut commen-
tis quibusdam facta aequa evade-
rent legibus quoque justa: hodie,
ut leges justae benignis interpre-
tationibus sint, etiam factis ae-
quae. Vnde Juris prudentes olim
ex instituto tuebantur verba; ho-
die ex instituto defendant men-
tem: & in quaestionibus legitimi-

mis

Studiorum Ratione. 89DE JURIS-
PRUDENTIA.

mis Jurisconsulti olim verba, O-
ratores mentem legum patroci-
nabantur: hodie Jurisconsulti O-
ratorum funguntur munere. Et
quia leges certae, facta infinita;
& jus ad leges, facta ad aequum
spicitant; olim pauci, hodie innu-
meri de jure libri. Et in summa,
mutato Jurisprudentiae arcano
cum mutata Republica, mutatae
leges, mutata Jurisprudentia, Ju-
risconsulti alii, alii Oratores, alii
Magistratus, alia judicia: & nos
nova arte, & novo librorum ge-
nere supra Graecos, & priscos
Romanos aucti sumus. Atque ex
hac arcana Jurisprudentiae Ro-
manorum historia, quam Arnol-
dam Clapmarium in lib. de Arca-
nis Rerum publicarum, diligenter
sumus alioqui ejusmodi rerum in
Romana Republica observato-
rem effugisse miror; & ex iis, quae
de Antiquorum Jurisprudentia
memoravimus; haec nostrae Ju-
risprudentiae addiscendae ratio-

*Commoda In-
commodag; in
Jurispruden-
tia addiscen-
do.*

H 3 nem

**DE JURIS-
PRUDENTIA.** nem commoda , incommodaque sequuntur . Commodo quidem est , quod Jurisprudentia , quae apud Graecos in Philosopherum scientiam , Pragmaticorum de legibus historiam , & Oratorum facultatem dividebatur ; & Romanis ante Edictum Perpetuum inter Jurisconsultos , & Oratores partita erat ; hodie in unam doctrinam coaluerit . Quare nostra studiorum Ratio Graecae , & priscæ Romanae praestat : tum , quod plus vident , quae jura pro causa , & ad causam faciant , qui in Juris Topica sunt exerciti , quam qui , ut Pragmatici Graeci , solam legum historiā tenent ; tum , quod acris factorum circumstantias utiles ad vincendum advertunt , qui Jurisprudentiae gnari sunt ; ac proinde rectius causas consti- tuunt , quam qui sunt meri Oratores . Sed hoc commodum illud incommodum habet admixtum ; quod , ut hodie Jurisprudentia ab

ab Eloquentia integrior est ; ita a Philosophia infirmior . Nam ut Jurisconsulti hodie leges tragicæ oratione non vincunt , ut saepe Oratores vincebant ; ita scientiam rerum publicarum legibus ordinandarum , conservandarumque , quae doctrina , ut mater omnis Jurisprudentiae est , ita prior tradi deberet , non docent , ut docebant philosophi , & ipso usu reipublicae perdiscebant Romanii . Deinde commodo dandum , non multa hodie eloquentia opus esse , ut in juris quaestionibus aequum obtineatur : nam sat est , simplici via in causis argumenta aequi ex facto invenisse , ut leges non pro verbis , sed ex mente ad facta accommodentur . Quare ubi olim M. Crassum , Oratorem summum adire opus fuit , qui patrocinium aequitatis , & defensionem voluntatis mortuorum in causa M. Curiæ adversus Municipium Scaevolam , qui jus propugnat

**DE JURIS-
PRUDENTIA.** gnabat, susciperet; hodie quivis

rusticus, momentis aequi indi-
ferte, & incondite demonstratis
obtineret. Sed minor sanctitas le-

*II.**Incommodeum.*

gum: nam qui quid lege excipe-
re studet, & legem vicii notat;
& legislatorem imprudentiae
coarguit; & legum tandem au-
thoritatem affligit: nam saepe
leges viciis, seu exceptionibus
labefactatae, vix tandem inven-
niunt, ubi vindicentur. Quare
sapientissimo consilio Agesilaus
Spartanam juventutem, Reipu-
blicae florem, & robur, in summa
militum egestate ne lege quidem
alia lata servare voluit; ut ne lex,
quae eos damnabat, quicquam
relaxaretur: sed eam ex die po-
stero ejus, quo ea caussa ageba-
tur, valere jussit. Cui Spartani
Regis commento priscae Roma-
norum Jurisprudentiae fictiones
perquam apte respondent. Et
commodis rescribendum, No-
stros Jurisconsultos magis aequi-
tati

tati studere, quam stricto juri:
quo benignius agatur cum pri-
vatis. At prisci Romani erant

juris rigidiores cum majori utili-
tate Reipublicae. Nam juris ri-
gorem in uno experiri, id est cae-
teris legum reverentiam incute-
re. Itaque M. Attilius Regulus,

quanquam in caussa de permu-
tandis captivis unus pro omni-
bus maximum esset aequitatis
momentum; ne tamen juri quic-
quam derogaretur; illa, quae o-
mnes norunt, & fidei in hostes,
& pietatis in patriam, & constan-
tiae rara, ac praeclera dedit per
summam, nec unquam interitu-
ram sapientiae gloriam exempla.

Commode quoque a jure priva-
to hodie ad publicum tractan-
dum transeunt; ut spectentur

in re, ubi si quid peccent, mini-
mum laedatur Respublica. At

enim apud priscos Romanos, quia

legum omnium Regina salus pu-
blica est, & mater omnis aequi-

**DE JURIS-
PRUDENTIA.**

*III.**Incommodeum.**IV.**Commodum.**V.**Incommodeum.**VI.**Incommodeum.**boni*

94 *De nostri temporis*

**DE JURIS.
PRUDENTIA.** boni utilitas communis agnoscitur; jus publicum magistratibus,

& imperiis edocebantur prius, deinde Jurisprudentiam privatam profitebantur. Tandem commodo verti debet, Jurisconsulti, & Oratoris munia apud nostros etiam in caussis, quae factio constant, unita, quae Romanis priscis divisa erant. Quare & in caussis facti graviores, & in illis juris possimus esse copiosiores. Sed huic commodo illud in-

**V.
Incommodum.** commodum referatur: quod triploris juris una olim prudentia, in tres nunc distracta: & sacrum privatumque, quae olim jura ex publico defluebant, & a jure publico, & inter se scissa sunt: ut Theologi, & Canonistae sacrum; qui sunt a sanctioribus Principum consiliis jus publicum; Jurisconsulti solum privatum trahent. Sed illud incommodum, nescio, an ullo commodo rependi possit: quod cum aequitas ex fa-

ctis

95 *Studiorum Ratione.*

Etsi spectetur, & facta infinita, & in iis quamplurima levissima sint; leges quoque innumerar, & levissimis de rebus maxima ex parte conceptas habeamus. Atqui nec innumerae servari omnes possunt: & de levibus rebus iuslae, facile, ut sit, contemnuntur: & leves contemptae gravissimis quoque detrahunt sanctitatem. Quare *Alfonsus Congi Rex*, cum ingens Lusitanarum legum volumen legisset; quanquam barbarus, sapienter tamen eam minutam diligentiam irridens, quosdam Lusitanos, qui apud eum peregre erant, quaenam poena apud eos domi in eum sanctita esset, qui pede terram tetigisset, interrogavit. Sed priscis Romanis leges admodum paucae, & gravissimis duntaxat de rebus rogatae erant: ut capita legis XII. Tabb. quae fons omnis Romanorum juris dicta est, omnia exiguo libello continerentur; & a Romanis

**DE JURIS.
PRUDENTIA.**

**DE JURIS-
PRUDENTIA.**

VI.

*Commnodum
tentabunde.*

nis pueris , ad morum institutio-
nem memoriae mandaretur. Ni si
si quis hoc incommodum privi-
legiis , seu legibus singularibus
Romanorum compensare velit:
quae, ut *Tacitus* graviter adver-
tit , *etsi aliquando in maleficos ex
delicto , saepius tamen ex differ-
fione ordinum , & apiscendi inli-
tos honores, aut pellendi claros vi-
ros, aliaque ob prava per vim la-
tae sunt . Sed id me vetat , hanc
compensationis conditionem ac-
cipere : quia privilegia ab aliis
contemni nedum poterant , sed
debebant:nam in exemplum non
trahebantur: at nostrae minutae
leges in consequentiam produ-
cuntur. His, quae enumeravimus
commodis quidem fruimur: in-
commoda nondum vitavimus.
Nam *Accursius*, & qui acutissimi
homines , & solertissimi aquita-
tis indagatores eum secuti sunt,
leges Romanas pro nostris tem-
poribus sapientissime sunt qui-
dem*

*Accursianae
Iurispruden-
tiae commo-
dum.*

dem interpretati: nam ex minu-
tissimis , & omni nostrae rei pri-
vatae inutilissimis legibus, quae-
dam justi genera in responden-
do , & judicando apprime neces-
saria confecerunt ; ut eorum,
quae dicuntur *legum summae* ,
generales de jure privato leges
sapientissime conceptae videan-
tur . Quare elogium & verum, &
grave ab *Hugone Grotio* merue-
runt : *ut saepe optimi sint condon-
di juris authores, etiam tunc, cum
malii sunt interpretes* . Sed hoc
Decemvirorum dissimiles , quod
illi Graecorum leges ad Roma-
nam Rempublicam praecipue ;
Accursiani Romanas ad nostra-
res privatas accommodarunt .
Praeterea cum iidem in *legum Alterum,*
commentariis iterum innumeris
factorum species configant ;
Iurisprudentiam iterum in mi-
nutae diligentiae, quae diximus,
mala conjiciunt . Exitit deinde
in Italia *Andreas Alciatus*,

**DE JURIS-
PRUDENTIA.**

*Incommoda
Unum.*

I quem

DE JURIS-PRUDENTIA. quem deinde Galli summa cum laude sectati sunt ; qui , sicut an-

*Alcianae Jurispruden-
tiae commo-
dum.* tiquae Jurisconsultorum sectae ab ipsis Authoribus habuere vocabula ; ii itidem *Alcianiani* appellari deberent ; & latinae, graecaeque linguae peritia , historiarumque Romanarum eruditione suam Romano Juri luculentiam restituerunt . At ii potius leges Romanis suas reddiderunt ; quam ad nos nostris rebus publicis aptas apportaverunt . Quare in hac ipsa sua de jure privato prudentia , ut de privatis nostri temporis controversiis respondeant , vel decidant ; Accursianos evolvunt , & ab iis aequi argumenta

Incommoda Primum. mutuantur . Igitur quando leges pro Reipublicae institutis condere , & interpretari necesse est ; principio Regni constitutionem , seu legem illam *Regiam* , quae latia quidem non est , sed cum Romano Principatu nata , spectari , & doctrinam de Republica Mo-

*Ut incommo-
da in addi-
scenda Juris-
prudentia vi-
tari possunt.*

nar-

narchica optime Jurisprudentem tenere oportet . Deinde omnia pro Regni natura ad civilem ordinare aequitatem , quae Italica

giusta ragione di Stato appellatur ; & unis rerumpublicarum prudentibus gnara : quae & ipsa aequitas naturalis , & quidem amplior est ; utpote quam non privata utilitas , sed commune bonum suadeat : sed quia id nec praefens , nec peculiare est ; vulgus qui non videt , nisi ante pedes posita , & particularium dunt taxat intelligens , ignorat . Ad haec statuat , ea aequitatis civilis consilia optima esse , quae aequitatem naturalem quoque praeferant : his illa proxima , quae etsi , uti a *Justiniano* usucatio dicitur , *impia praefidia* videantur ; tamen privato damno utilitatem publicam longe afferant amplioram : postrema esse , quae & civibus bono sint , neque Reipublicae obsint . Nam quae civibus

DE JURIS-PRUDENTIA.

I 2 pro-

prosunt, Reipublicae nocent, & ex-
quitatis naturalis non civilis con-
silia sunt : quae vero & cives, &
Rempublicam damno afficiunt,
non consilia Principatus ; sed *do-
minationis flagitia* dicuntur, qui-
bus mali Principes jus , fasque
procultant : & prius Regnum,
tandem se ipsos perdunt . Deni-
que Principatus Romani origi-
nem , stabilimen , formam , au-
etum , statum , interitum contem-
pletur , & ea omnia cum nostri
temporis Regno componat ; ut
an eadem publicae utilitates
consequantur , dispieiat . Tum
quaque definitionem ad Regni
viam , & naturam referat ; & cu-
jusque Romani juris publicam
aliquam causam , quae necessa-
rio omnibus subest , vestiget ; &
quae jura privata ex causa con-
dita sunt , quae nostro Regno
prosit , producat ; quae non ob-
sic , permittat ; quae noceat , coar-
ctet . Quid est justitia ? constans